Præ-

Præterea supervenit Constitutio Theodosii senioris an. 449. in l. §. C. de repud. & novas cauſas, pœnaſque adjectit: *Ex parte mariti*, ſi adulterium, eadem, veneficium, perduellionis, ſepulchri violati, faldi, ſacrilegii, plagi, abigeatus, iſſidiarum vitæ uxoris, latrocini, lenonum receptatoris, impudicarum ſeminarum catus crimen commiserit, aut ſervilibus verberibus uxorem affecerit. Hanc ultimam Justinian. Nov. 117. c. 14. abrogavit. *Ex parte uxoris*, ſi adulterii, veneficii, homicidii, plagi, ſacrilegii, ſepulcri violati, latronum fautorum damnetur: ſi extraneorum virorum, viro igno- rante, & nolente, convivia appetierit, ſi eo nolente, foris pernoctaverit, vel circensibus, vel theatra libus ludis, vel arenarum ſpectaculis interfuerit, ſi vitæ mariti iſſidiata eſt, crimen faldi contraxerit, machinationibus contra imperium immis- cuit, aut audaces manus marito ingerit. Res ſic ſe habuit, uſque ad Justinian, an. 528., qui hanc Theodosii legem adprobavit, & unam addidit, nimium naturalem viri, aut uxor imbecillitatem, & uſque ad duos annos, jure novifimo, triennium expectavit l. 10. & autb. ſed hodie C. de repud. Denique anno 541. in Nov. 117. c. 12., primus aliam invenit, ſi vir, aut uxor vitam monaſticam amplecti vellet, Balsam. ad can. 5. Apostol. Nonnullas vero in Oriente, & Occidente hac de re deinde legimus, quas, cum instituti mei non ſit, vid. Selden. de uxor. hebr. lib. 111. c. 29. & seqq.

Nunc ad rem. Noster feudista, dum ad legitimas diuortii cauſas provocat, legem Theodosii junioris intelligere voluit. Atque omnes, quicquid Roſent. loc. cit., aliue teneant, legitimos amittendi feudi modos agnoueo, cum in his gravitas ſceleris, infamia rei, maxima jurium laſio occurrat, & vasallus in Curia Senioris ſtarre non potest. Nec obſtat, ſi in jure feudali exprefſe non reperiantur, quia natura novas deproperat edere formas, potest multis modis contingere, ut alia emoruant cauſe, quibus videatur iuste adimi poſſe feendum: ideoque iudex discretus, & ſolers, & equita- ri obſecundare ſolicitus, cuncta ſubtiliter dispensans, provideat, ſi qua fuerit antiquioribus cauſis ſimilis, ſen major: ut proinde ſciat, utrum beneficium ſit amittendum, an nibilominus retinendum, §. ſed quia b. i. Nec Obertus cauſas exhereditationis, & diuortii recele- ret, ad Conſtitutionem, hoc eſt nov. 115., & ad d. l. 8. filium ſuum instruendo temittit, eaſque ſi justas non cognovisſet, non me- minifſet. Ante Justinianum cauſas exhereditationis arbitrium patris, & judicis religo præfiniebat; ſed cum de re magni momenti, de expulſione filii a patris hereditate ageretur, quam filius omni ju- re ſibi vindicare poterat, harum gravitatem, numerum & cognitionem merito reservavit. Theodosius etiam non quaslibet, ſed

maximas voluit caussas esse, quibus matrimonium, divino, humanoque jure firmatum, dissolvi posset. Si quidem obligatio, atque amor patris erga filium: sanctitas, perpetua consuetudo, individuus usus matrimonii erga maritum, & uxorem consideretur, major in his, quam in vallo erga seniorem & vicissim obligatio relucet. Recte itaque iisdem caussis vasallus feudo cedit. Quod & de revocandæ donationis caussis sensendum nemo dubitat. Sapienter, etiam noster Obertus subdit, quod non ex omni caussa, ex qua opinio vasalli gravatur, beneficium amittitur. Nam & sepe dejerat, & beneficium nihilominus resinet: ut puta qui beneficii portionem alienat absque domini scientia, beneficium quidem retinet, sed fidem promissam servare non videtur §. illud enim b.t.. Videlicet non omnis ingratitudo, non omnis infamia nota unde vasalli opinio apud bonos gravatur, privat eum feudo, ut si portionem feudi seu medietatem alienat sine domini consensu, illam amittit, & tamen perjurus fuit, dum contra fidelitatis sacramentum alienavit: si totum alienasset, totum amisisset; unde non semper contra fidelitatem agens feudo privat, Andr. b.c. n. 48.

## §. LXV.

*De feudo aperto ob feloniam, cui cedat.*

Denique sepe quæsitum est vasallo propter justam culpam a feudo cadente, utrum ad dominum, an ad successorem vasalli beneficium pertineat. Sed hæc distinctione, tam ratione, quam moribus comprobata est: ut si quidem vasallus ita in dominum peccaverit, ut feudum amittere debeat; non ad proximos, sed ad dominum beneficium revertatur, ut hanc saltus habeat sua injuria ultiōnem. Si vero non in dominum, sed alias graviter deliquerit, vel grave quid commiserit, sicut ille, qui fratrem suum interfecit; vel aliud grave crimen (quod parricidii appellatione continetur) commiserit, feudum amittit, & non ad dominum, sed proximos pertinet; si tamen beneficium fuerit paternum. Sic enim sepe pronuntiatum scio. Si vasallus contra Constitutionem bone memorie Lotharii Imperatoris beneficium alienaverit, quia dominum contemnere videtur, ad dominum beneficium pertineat. Scriptum enim est, ut pretio se constitutum agnoscat.

Postquam caussas, & regulas de feudorum amissione tradidisset, merito querit, cuinam feudum jam amissum cedat? Distinguit; si ingratitudo vel contractus, vel crimina in Dominum tendit, non Vasalli agnatis, sed Domino aperitur. Si in alios, non in Dominum deliquit, ad agnatos revertitur. Ratio distinctionis moribus, & rebus judicatis adprobatae, hæc est; ut Dominus suæ injuriae ultiōnem haberet, §. ult. b. I. II. f. 26. §. si Vasallus. Nec refert

refert an feudum novum, an antiquum fuerit, an hereditarium, an ex pacto, & providentia censeatur. Neque haec distinctio in feudo novo servatur, sed tantum in antiquo, quia feudum novum, vasallo vel in Dominum, vel in alium delinquentem, semper ad Dominum, exclusis descendantibus, redit, 11. f. 37., 11. f. 55. §. callidis, Duaren. cap. xvi 1. n. 3., Welenbech. cap. xvi. n. 1. Zali. par. x. n. 100., Alver. bic n. 1. & 4. Exemplis Obertus se expediet: Si vasallus suum fratrem interficiat, feudum ad agnatos pertinet; si contra Lotharii constitutionem alienat, ad Dominum redit, quia ipsum contemnit, Valtej. lib. I. c. ult. n. 136., Alver. bic, & dixi lib. IV. 14. §. 28. Mozzius tract. ex quibus caus. feud. amis. n. 133.

## T I T U L U S XXV.

*Si de feudo vasallus ab aliquo interpellatus fuerit, & Dominus eum defendere noluerit.*

**A**B hoc titulo Cujacius suum IV. librum exorditur, & satis præcedenti titulo cohæret, in cuius postremo §. actum est, quomodo culpa, & feloniam vasalli Feudum ad Dominum pertinet, nunc quomodo culpa Senioris, vasallo succurri oporteat.

Speciem continet, quæ est: vasallus de sua clientela interpellatus est, statim seniorem monuit, ut eum defenderet, Dominus ad judicem venire renuit; & vasallus causa cecidit. Dominus se ab eo investituram accepisse negabat, sed vasallus idoneis testibus se suum clientem esse probavit. Quæsumus fuit, quid juris? Sapientibus Mediolani, inter quos Obertus de Orto, & Gerardus Capagisti, placuit; *Si vasallus cum de feudo interpellabatur auctorem suum, id est Dominum, ut eum defenderet vocavit, & de hoc probare posse: si in eo iudicio vasallus fuerit victus de re aliena investitum fuisse: ut Dominus vasallo ejusdem estimationis, quod erat tempore rei iudicatae, feudum restituat, vel nummos in feudum dandos numeret: & hoc cum certum est vasallum de feudo vixum fore.*

Ratio primæ partis responsi est; quod iater cetera jura, quæ vasallus in feudo consequitur, illud residet, ut si res aliena ipsi a Domino sciente, vel ignorantie rem esse alienam, concedatur, eamque rem verus deinde Dominus in iudicio, vel extra evincat, vasallus recte contra dominum de evictione agit, & dominus aliam rem & que bonam jure feudi tradere, vel ipsi illius feudi estimationem solvere cogitur 11. f. 8. Et de illo pretio vasallus rem immobilem emere, eamque jure feudi a domino recognoscere debet. Atque ita Interpretes verba textus *vel nummos in feudum dandos*, hoc est in emptionem alicuius rei immobilis, vel quæ pro immobili.

bilibus habetur, convertendos intelligunt. Verum in d. lib. II. n<sup>o</sup> 8. probavimus, nihil moribus præterim Germanicis, & natura feudi nocere, si de vero pecunia feudo accipiatur, cum pecuniam quilibet simpliciter in feudum dare potest. Præterea vasallus tunc de evictione contra Dominum agere valet, cum ad sui tuitionem in judicium vocaverit, secus & feudum, & evictionem amittit, quia dolus præsumitur l. 53. §. 1. D. de evict. Si rem sibi infusatam alienam esse ignoravit II. f. 8., si nec in culpa fuit l. 56. §. 3. D. eo. Cessat etiam evictio, si imprudentia, aut errore judicis vasallus vicitus est, quia injuria vasallo illata dominum contingere non debet l. 51. D. eo., aut si res ex natura sua evinatur, uti est res restitutioni, vel retractui, seu prælationi subjecta, Perez ad tit. C. de evict. n. 8., aut si dominus sine dolo malo pactus est, ne evictionis periculum præstet: Dolus est, si rem alienam, vel pignoratam; vasallu non monito, & ignorantie infusatam l. 21. C. eo. Evicto feudo, vasallus expensas, & meliorationes in eos factas consequitur l. 9. C. eo. Denique hæc denunciatio, de qua hic feudista jam p<sup>re</sup>civili in evictione invaluit d. I. g. l. 8. eo.

In secunda responsi parte obtinuit, sed si dominus neget hoc Feudum unquam ab eo tenuisse, nec ab eo domino ipsum vasallum vel ejus antecessores unquam investitaram accepisse: Et hoc vel per instrumentum publice confectum, vel per pares Curris vasallus poteris probare: Dominus ad restitutionem feudi tenebitur: alioquin dominus sacramentum subire cogetur, istum qui est in causa, vel ejus antecessores a se, vel a suis antecessoribus unquam hoc feudum tenuisse, vel investitaram accepisse: quo facto dominus absolvendus erit. Senioris oppositio est, nec se, nec prædecessores suos vasallum de clientela jam in judicium de evictione vocata investivisse, & proinde contra eum agere nequit: Vasallus vel brevi testato, vel Curris paribus si investitaram probat, & senioris negationem opprimit, senior ad restitutionem alterius feudi, aut ejusdem estimacionis tenetur. Sed si vasallus indicii, levibusve argumentis probaverit, nec judicis menti satisficerit, Senior, nec se, nec prædecessores suos investitaram tali vasallo egisse jurare debet, & absolvetur, II. f. 33. Andr. bic n. 4. Glos. in fin.

### T I T U · L U S   XXVI. *Si de Feudo defuncti contentio sit inter Dominum, & agnatos Vasallis.*

**N**Oster Feudista prius plures casus recensuit, nunc alios Farraginis instar adjungit, quos, salva methodo, in novem partes distribuam. Prima pars agit de feudi acquisitione in §. Si quis per-

per triginta, & §. feendum ea lege. Secunda de viribus investitura in §. si facta, §. in generali, §. si vasallus de beneficio, & §. beneficium. Tertia, de controversiis in §. si de feudo, §. inter filiam, §. defuncto, §. mulier. Quarta de successione §. qui Clericus, §. adoptivus, §. naturales, §. Titius cum Sempronio, §. filii nati. Quinta de fidelitate facienda §. si minori, §. omnes. Sexta, de expectativa §. moribus. Septima, de prælatione §. Titius. Octava de modis, quibus amittitur vel non feendum §. vasallus si feendum, §. si vasallus culpans, §. vasallus feendum, §. licet vasallus, §. si vasallus feendum; §. vasallus feendum. Nona, de amissione proprietatis §. domino.

## §. LXVI.

## De feudali præscriptione.

Prima pars de acquisitione, quæ duplex est vera, ut investitura, & præsumptionis, ut præscriptio, de qua in §. si quis per triginta annos rem aliquam ut feendum possedit, & servitum domino exhibuerit: quamvis de ea re non sit investitus, præscriptione tamen triginta annorum se tueri potest. In jure prescribere idem est ac excipere, hinc præscriptio doli, temporis, fori, rei judicatz occurrit l. 29. D. de except. rei jud., l. 3. g. 10. 12. D. de diver. temor. præscrip. Et aliud est usucapio, aliud præscriptio: usucapione dominium, & directa actio adquiritur; præscriptio exceptionem tantum, quæ pre-emptoria vocatur, parit; utraque vero securitatem possessori præstat. Usucapio all. xii. tabb., præscriptio a Constitutionibus Principum inventa est; unam tamen originem ambæ agnoscent, vide-licet bonum publicum & dominorum negligentiam. Bono publico, litibus finis imponitur; negligentia attentiores, & diligentiores rerum suarum dominos facit. In re mobili annus, immobili biennium sit oportet in Italia; atque locorum distinctio ut res mobilis tam in Italia, quam extra, immobilis in Italia tantum usuca-piatur, interpretatione Prudentum invaluit. Postea Justinianus, confusa usucapione cum præscriptione annum in triennium, biennium in x. an. inter præsentes, xx. inter absentes, bona fide, & justo titulo comitante, immutavit l. unc. C. de usucap. transfor., & ho-die præscriptio, & usucapio idem est & ambobus Modestini defi-nitio in l. 3. D. de usurpat. convenit, est adjectio dominii per con-suetudinem possessionis temporis lego definiti, et si aliquæ differentiae adhuc sint, vid. Cujac. in parat. C. de prescrip. long. temp., Gros-lot. lib. de prescrip. princ., princ. Inst. de usucap.

Res ita se habuit usque ad Theodosium juniorem, qui primus præscriptionem in Oriente xxx. an. introduxit, qui Codicem suo nomine Theodosianum composuit l. 3. C. de prescrip. 30. an., eam-que

que Valentinianus jūnior in Occidente anno xxv. post Theodosii legem promulgavit, sicut ex ejusdem Valentin. Nov. de *Episcopali judicio*, & Nov. de *præscrip. tricint. an.* constat, ut contra Cujacium jam a Viris Clarissimis Sirmundo ad Sidon. *Apollin. lib. viii.* Epist. 6. & Joanne a Costa ad cap. v. de *Præscript.* probatum est. Quædam erant nihilominus actiones, ut hypothecaria adversus debitorē, & actio finium regundorum, quæ xxx. an. non peribant, idcirco lex Constantini primum xl. an. præscriptionem invenit. Lex Theodosii cunctis post romani imperii ruinas nationibus, nempe Burgundionibus, Belgis, Francis, Gallis, Saxonibus, Svevis, Wisigothis, & præsertim in Italia Longobardis arrisit, ut ex eorum legibus patet; & lib. ii. 15. §. 41. probavimus. Et hæc in feudis tripliciter considerari potest: *Ex parte vasalli* duobus modis; vel utile dominium in re aliena; vel utile, & directum præscribit. Primo modo Feudum Constitutur; secundo dissolvitur. *Ex parte domini*, si in alterius fundo, aut jure utile dominium adquirat, hoc est tanquam verus Senior a possessore illius fundi servitia exigat; & possessor sponte præstat.

Vasallus in re aliena utile dominium præscribit, & adquirit, si per xxx. annos rem illam uti feudalem possedit, & domino, ad quem res pertinet, servitia præstiterit, d. §. si quis. Hinc his solemnitatibus indiget, (1) feudista nullam intervenisse investituram supponit: nam si investitura facta esset, eamque vasallus producat, sed non plene probat, in feudi tamen possessione per annum steterit, sciente, & consensiente Domino, tunc feudum retinebit, si factam fuisse investituram juraverit, i. f. 26. in fin. (2) possessio, sicut etiam in alodio, debet esse continua, quia ut 30. an. quis possidisse dicatur, in omni temporis parte possedisse tenetur, secus xx. annos non complevit. Nec interrupta; ad heredes tamen transit, qui defuncti perlonam repræsentant, ut si defunctus xv. an. possedit, ejus heres etiam xv., præscriptio non interrupta morte vasalli, sed completa vocatur, modo heres investituræ renovationem petierit i. f. 24., Vultej. lib. i. c. 9. n. 13. Roth. in *pand. feud. cap. xi. q. 5.* Nec quælibet tricenalis possessio satis erit, sed illam possessionem requirimus, quam animo in feudum habendi tenemus d. §. si quis ibi, ut feudum possedit. Ut si possedit feudum, ut pignus, etsi xx. annis, aut amplius possedisset, nunquam ut feudum adquirit, quum non possederit animo rem illam in feudum habendi, nec quis caussam suæ possessionis mutare potest, l. 33. §. 1. D. de *usucap.*, Creditor non suo, sed debitoris nomine possidet, Paul. in l. 13. D. eo. pignori rem acceptam usu non capimus, quia pro alieno possidemus. Quin imo, licet 40. annis omnis

omnis actio pereat, idque verum, si actio jam nata fuerit, sed in pignore actio pignoratitia ante debiti solutionem non nascitur, & debitori competere non potest. Creditor actionem non adhuc natam quomodo praescribere valeat?

(3) Servitorum praestatio, vel exhibito: praestare servitium est cum effectu servire, exhibere servitium est in solo apparatu se ostendere. Nam ad hanc feudalem praescriptionem idcirco servitia requiruntur, ut rem illam tanquam feudalem possidere voluisse, constare posset. Secus senior non cognosceret, an sub feudalitate rem suam quis possideat: nec ejus negligentia argueretur. Verum cum xxx. an. spatio servitia receperit, vel oblata viderit, tacite rem suam in feudum ei contulisse presumitur, d. §. si quis ibi servitium domino exhibauerit, & 11. f. 33. ibi, servitium ejus quasi a vasallo recipiente. Et sufficit semel servitium praestitisse, semperque vasallum ad servitia paratum esse constabit, Bammac. ad d. §. si quis n. 13., Duaren. cap. viii. n. 2. Si autem senior xxx. annorum spatio servitiis non indiguit, & vasallus adhuc possidet, exceptionem habet, nec investituram probare, sed jurare tantum cogitur sibi feendum esse concessum, quum possessio plurimi in jure feudali existimetur 11. f. 33. princ., Andr. bic n. 2. Eodem sacramento se tueri potest, si praescriptionem non complevit, & in possessione reperitur, i. f. 26. §. si autem, Welenbeci cap. vi. n. 3., Rosent. cap. vi. 29.

(4) An bona fide opus sit? Jure civili in praescriptione 10. vel 20. an. requiritur; in praescriptione autem 30. mala fides nihil nocet, tur quoque & raptor tanti temporis spatio liberatur l. 3. C. de prescriptio. 30. hoc discrimine; ut si quis bona fide rem alienam 30. annis possedit, & ejus deinde possessionem amisit, eam contra quoscumque possessores etiam verum dominum vindicare potest, si malam fidem habuit, exceptionem, hoc est actionem contra se institutam elidit, & tutus erit; sed si res ad verum dominum sine violentia redierit, jus vindicandi non habet l. 8. i. & 2. C. de prescr. 30.

Sapientes in Italia, inter quos Obertus, Gerardus de Capistri, Martinus, Bulgarus, Jacobus, & Hugo, cum xxx. an. praescriptionem jure civili cognitam admisissent, de bona fide non videntur cogitasse, qua haec prescriptio non indiget. Verum; inducta Christi religione, & jure Pontificum sanciente, prescriptio non tantum boni publici, sed & religionis, conscientiae, & peccati ratione considerata, bonam fidem in omni temporis momento exposcere cepit, Cap. fin. de prescript. Attamen tanto annorum lapsu bona fides presumitur, & quisquis possessorem in mala fide fuisse dicit,

dicit, & malam fidem non probat, semper possessor vincet, quia præsumtio vim habet, ut probationem contineat, quæ non nisi alia probatione tolli potest. Et si probationes æquales sint, tunc melior possessoris conditio existimat, Vultej. lib. I. c. 9. n. 14., Rothius loc. cit. q. 9. Nec titulo opus est; quia senior statim ac vasallum feudum possidere permittit, servitia exigit, eumque uti suum vasuum agit, & considerat, veram feudi investituram concedere censetur, II. f. 33. pr., præsertim cum in clientelarum concessione multa senioris liberalitas reuceat. Scientia enim Domini, & patientia vicem investituræ occupat, Struv. S. J. F. Cap. VIII. 12. n. 3., A Sande ad Consuetud. Gelr. tit. I. cap. II. Et feudum perinde constituitur, ac si vera investitura intervenisset, nec in contrarium probationes admittit, Rosent. Cap. VI. 79. n. I. Male Interpp. feudum præscriptione adquisitum *informe*, atque *improperium* appellant. Adebat investitura, licet non expressis domini verbis tam tacitis constituta.

## §. LXVII.

Non modo præscriptione allodium in feudum commutatur, hoc est vasillus jure feudi utile rei dominicæ dominium adquirit, sed & feudum in allodium transit, dum utrumque dominium vindicare intendit, nec a domino recognoscere, nec investituram petere, nec servitia præstare, sed libertatem omnino vindicat. In qua præscriptionis specie Interpretes magnopere disputant. Quid sentio, aperiam: Aut senior in possessione juris vasallitici, aut vasillus in sua libertatis possessione reperitur. Si senior possidet, etiamsi vasillus nunquam servitia præstiterit, aut vasallitica qualitatis argumenta ostenderit, nihilominus contra seniorem utile & directum dominium præscribere non potest. Nam statim ac se vasallum declarat, feudum suum allodium esse repugnat, quum a domino ipse sponte sua recognoscere fatetur. Nec Dominus dum sua re non utitur, amittit suum jus, sua res est vasalli obligatio, ut serviat, investituram petat, fidelitatem jurat. Hoc jus non amittit, si plusquam XXX. annis servitia non exigit, modo in libertate existat exigendi, dum necessitas urget. Hujusmodi libertas eum in possessione juris vasallitici constituit, quod non amittit, si diu non utatur. Secus Regna, & Ditiones quælibet statim interirent, quoties subditi homagium, obedientiam, tributa Principi longo temporis spatio non præstitterent. Atque in hac libertate semper vivere præsumitur. Nec vasillus, etiamsi per milles annos non servierit, in militiam non iverit, immunitatem a serviendo adquirit, Duaren. cap. XVI. n. 5., Bammac. ad §. si quis

*quis q. 6., Scrad. par. vi. c. 6. n. 62., & Impp. in l. 35. C. de  
decurio. rescripseroat eos, qui advocationis obtentu curialia onera  
declinant, ad publica officia compelli, & rationem addunt, quia  
essi necessitas non exigit, tamen pars non remittit.*

Aut vasallus in possessione sue libertatis reperitur, nempe si a domino legitime vocatus servire noluerit, si jurandum praestare, vel feudum recognoscere recensaverit; & ius illud, vel praedium non feudum, sed suum allodium esse contendat. Et dominus vasalli exceptioni acquiescat, & vasallus suam libertatem xxx. annis possederit, jam domini possessio interrupta est, & vasalli incepit, quum unius extinctio, alterius nativitas tenseatur. Nec animo vasalli, nec senioris nomine, sed suo possidere dicitur, dum feudum negat, modo bona fides interveniat. Hinc non recte Cuja, lib. I. f. 31., & Vultej, lib. I. c. 9. n. 19. vasallum nunquam senioris dominium praescribere posse opinantur. Nec obstat Friderici lex in 11. f. 55., qui Lotharii constitutioni in posterum feudorum alienationes vetanti innixus, alienationes etiam praeteritas, nullius temporis præscriptione impediens, prohibuit. Nam de præscriptione 10. vel 20. an., non 30. loquitur, cui derogare noluit, cum 30. an. spatio omnis actio pereat. Nec tricenalem hanc præscriptionem jure Longobardo generaliter receptam abrogare presumitur, Glos. ad 11. f. 40., Alver. ad d. §. si quis n. 4., Rosent. Cap. ix. 2. 97. n. 19. diffa. Clarus §. feudum q. 45.

### §. LXVIII.

#### *De præscriptione tertii.*

Sepius non de præscriptione contra Dominum, sed privatum agitur. Nempe si Mævius feudum a Sempronio possidet, Titius bona fide illud occupat, servitia praestat, investituram renovat, & 30. annis possidet; excluso Mævio, Titius Sempronii vasallus evadit. Nam hoc temporis spatio utile dominium præscriptum. Nec refert, an Sempronius sciverit, an ignoraverit, quia ejus ignorantia nihil nocet, atque hoc spatio Titii vasalli qualitatem adprobasse presumitur. Eadem præscriptio juvat, si unus vasallus fines alterius feudi preseribat, Clarus §. feudum q. 45., Pistor lib. 11. q. 8. n. 2. & seqq., Rothi. in Pand. feud. cap. xi. q. 19., conf. Curt. par. iv. n. 90. Haec tenus dicta de præscriptione adverlus inferiores a Principe convenient. Si privatus velit contra Principe regalia praescribere, illa requiritur præscriptio cuius initi non extet memoria, sicut juris publici professoribus probatum est.

### §. LXIX.

#### *De præscriptione utriusque dominii.*

Ex parte senioris præscriptio contingit: Si senior vasalli sui clientelæ

rex possessionem occupat, vel mortuo vasallo, nullus successor apparet, qui investituram petat, credens lineam vasalli periisse, feudi possessionem ingreditur, & tanquam allodium 30. an. sine contradictione possedit. Si post hoc temporis spatium agnati veniant, excludere potest, quia dominium utile cum directo consolidatum est, Hanneton. lib. II. c. I., Zas. par. VI. n. 24. Si enim vasallus 30. an. utile dominium adquirit, cur senior eodem spatio utrumque adquirere non possit? Et sicut vasallus libertatem, & feudum in allodium mutare, & adipisci valet, ita ex feudo fieri allodium consolidatione respectu domini contingere non prohibetur. Jure enim Longobardo allodia, & feuda 30. an. adquiruntur. An hæc præscriptio vasalli agnatis noceat? Distinguam: si, viva vasallo, Titius nempe ejus feudum præscripsit, eo mortuo, agnati a Titio feudum revocabunt, quia unius negligentia alteri nocere non potest, taciturnitas vasalli non præjudicat agnatis, qui nullum jus a defuncto habent, sed a primo adquirente recognoscunt. Prærea, vivo vasallo, agnatis nulla actio competit, & actio non adhuc nata præscribi non potest, nec præscriptio currit ei, qui agere non valet I. I. §. I. C. de annal. excep. Nec proximiiorum agnatorum negligentia remotioribus nocet, qui negligentia accusari non possunt, dum agere vetebantur. Aut, mortuo vasallo, agnati 30. annis successionem non petierint, amplius non admittuntur; verum remotiores agnati recte revocabunt, quia donec agnatus proximior vivit, remotior non succedit, proximiore decedente, remotioris jus nascitur, cui desidia proximiioris incommodum non affert II. f. 26. §. Titius, Scrad. par. VIII. c. 6. n. 5. & 7., Rosent. Cap. IX. 2. 85., Pistor lib. II. q. 8., Andr. in I. f. 8. n. 9. Nec resert an feudum fuerit ex pacto, & providentia, an hereditarium, quamvis in feudo hereditario, ut Neapolitanis placet, præscriptio patris filiis, agnatisve noceat, quia ex ultimo defuncto illud habere videntur, conf. Decius consil. 445.

## §. LXX.

*De prescriptione feudi Ecclesiastici.*

Nunc de feudi ecclesiastici præscriptione. Tricenaria Theodosii præscriptio non tantum imperio placuit, sed etiam ecclesiæ, deque ea primum Concil. Chalcedon. an. 451. sub Marciano Imp. celebratum can. xvii. meminit, quem Gratian. in c. I. XVI. q. 3. resert, Gelasius Papa an. 492. in can. 2. eo., aliique Pontifices, & Concilia in d. q. 3. relata. Atque a Theodosio, ad Justinianum in Ecclesia præscriptio tricennalis obtinuit. Justinianus quadrageniam immutavit, ne Romana quidem excepta ecclesia Nov. II. & 131. c. 6. a qua non recte Irner. vel quisquis alias ~~anth.~~ <sup>actio-</sup>

*actiones C. de Ss. Eact. defumplit, & illa verba, sive Romana ecclesia gaudente gentium annorum spatio, vel. præscriptione gaudente de suo adjecit, Wissenbac. syllog. error. Irner. tb. I., Grosnot. lib. de usucap., Cujac. 5. obs. c. 5., quendam Ever. Otto in prefat. Tbel. 20. v. dubitet.*

Gregorius I. in can. 2. xvi. q. 4. qui an. 600. Floresbat, & quadragenariam Romanæ Ecclesiæ concessit, & cognovit. Verum Joannes VIII. qui an. 872. 19. Calend. Januar. creatus est Pontificis primum in can. ult. xvi. q. 3., Innoc. III. an. 1198. Pontificis electus in cap. 13. & 14. de præscripti., & Bonifac. VIII. 19. cap. 2. ea. in vi. centenariam in Romanæ Ecclesiæ favorem adseruans. Hæc de varia præscriptionum ætate, Florens ad cap. auditis de præscript. c. 3. His præmissis, dicam; in feudi ecclesiastici præscriptione, non nisi 30. an. tempus admitti, licet sèpius canonicum jus, præsertim Greg. IX. decretalium 40. an. cognoscatur. Nam jus canonicum in re feudali longobardicas præscriptiones observat, quibus a primæva feudorum origine se submisit, & jura tam circa bona, quam personas a conciliis, Patribus, & consuetudine adquisita, atque excepta supprimere voluit, iisque sponte sua derogavit, ut sentit etiam Rothius in pand. feud. cap. xi. q. 8., Struv. f. j. f. cap. VIII. 12. n. 3. Plus dicam: si rem Ecclesiæ quis ut alodium præscribere velit, 40. annis, indiget. Si utriusque feendum, 30. anni sufficiunt; nam primum casu Ecclesia totum amittit, secundo penes eam salva manet proprietas. Quin imo ex devolutione utilitatem percipere poterit.

### §. LXXI.

#### De inutili præscriptione.

Sèpius præscriptio, seu simplex temporis lapsus, nec prodest, nec nocet, cum lex non adprobet. Nec distingui oparetur, an feendum sit, an allodium. Hinc regula, non valens agere non currit præscriptio: videlicet tempore interregni, dum imperium vacat, præscriptionem non timet: si ecclesia vacat, caretque Prælato, vel habet, sed ad vagendum non idoneum, ut captivum, suspensum in excommunicatum, aliove modo detentum cap. 4. 10. 14. 15. de præscript. Dormit quoque præscriptio tempore schismatis, & belli, ut Imp. Justinianus an. 534. expulsus ex Italia Gothis, pacatoque regimine, præscriptionem currere noluit, apud Dio. Getofr. in Confess. 20. / Justiniani p. 655. Merito idem Imperator an. 565. ad Narfesum Italiz Rectorem scriptit, ut bona Tiberiana familiæ gothi, co, Barbarorumque bello occupata ej restitueret, etiamli præscriptio longissimi temporis transiisset, cu omnino derogamus, ac plenitudine potestatis nostra, derogatum esse volumus, apud Caja, x. obser. c. i.

12. Contra minorum bona prescriptio 30. vel 40. an. servatur; nec restitutionem in integrum impetrare possunt l. 3. C. de prescrip. 30. vel 40. an.

### §. LXXII.

#### *De pacto investiture.*

Ad acquisitionis formulam pertinet §. feudum ea lege datum ut ipse, & heredes sui masculi, & feminæ, & cui dederis babeatis; si idem culpis amittere, quibus & aliud feudum. Quod si vasallus alienavit: feudum esse definit apud emptorem b.t., i.i.f. 48. Naturalia feudi est, ut sine domini consensu non alienetur, huic autem conventio in investitura apposita derogare potest. Et si verba cui dederis adiungit, vasallus quocumque titulo, aut venditionis, aut donationis, aliisve alienationis in alterum etiam extraneum, non modo uti feudum, sed uti allodium, illaudato domino, transferre valet. Quamdiu autem apud vasallum manet, propriam feudi naturam retinet, & jusjurandum fidelitatis, & servitia praestare tenetur. Nec feminæ, vivis maribus, succedunt, si vasallus feudum potestate, qua uti poterat, non alienavit. Hinc feudum cum hac clausula concessum vasallus in allodium tenere prohibetur, cum titulo feudi accepisset. Dum vero alienat, in emptorem allodii naturam assumpsit, nec emperor ad onera feudalia obligatur, ut bic. Nisi aliud ex investitura constet, Thom. de Marin. de Gen. feud. tit. 31., Alver. bic n. 2., Vultej. lib. 1. c. 10. n. 89., Hotom. & Schenck ad d. §. feudum.

### §. LXXIII.

#### *De viribus investiturae.*

Secunda pars de viribus investitura agit. Et primo regula juris est, peracta verbali investitura, dominus omnino ad realem investitaram, hoc est ad tradendam feudi possessionem cogitur §. facta b.t. Si facta de feudo investitura peniteat dominum, an sequam possessionem transferat, an prestando incresso vasallo, liberetur, quasitum fuit. Responsum est, pratermissa illa condonations, dominum possessionem feudi, de quo investitaram fecit, tradere compelledum, i.i.f. 7. in fin. 1.f. 4., nec erit paenitentiae locus, nec præstatione illius, quod interest, liberatur. Ratio, quia verbali investitura jam feudum adquisivit, jam jus obtinuit, quo sine investiti voluntate non privandus. Aut si dominus in traditione manum contrahat, omnem utilitatem interim investito præstabit. Nec quælibet possessionis traditio juvat, sed vacus, hoc est ab aliis non occupata intervenire debet. Hæc vero senioris obligatio tunc nascitur, quæna traxiendi facultatem habeat, secus omnis utilitatis, præstatione, danni refactione vasallo facienda, eximetur, sicut alibi

alibi dictum est, Welenbec. cap. n. 15. & 16., Sonsbec. par. Ix. n. 31. Peracta investitura, vasallus actionem pro feudo intendandi, aliosque convenienti contequitur, & sive obtineat, sive non ( licet ignorantia domino fiat ) omni tempore firmum erit illud judicium, nam & transigerre recte poterit: nec quod accepit transactionis nomine feudum erit, §. si vasallus de beneficio b. t., II. f. 8. §. 2., II. f. 25., II. f. 43.

Miratur hic Hotoman., cur senior tenet inter vasallum, & alios judicatam, etiam ignorans ratihabere cogatur? Male: nam vel vasallus & alius de feudo agunt, & uterque ab eodem domino recognoscere contendunt, quia iurisdictio senioris litem dirimere debet, sive sciens, sive ignorans, sententia in judicio lata, sibi nocet. Nec ab eo, qui vicit, feudum vindicare potest ex illius persona, qui succubuit, quia rei judicatae exceptione repellitur, arg. I. q. 2. D. de except. rei jud. Et hec, si vasallus non possidet, & contra possidentem agit. Si vero vasallus possidet, & Titius nempe eum in judicio conveniat, & rem suam esse, nec ad vasallum, nec ejus dominum spectare contendit. Si Titius vicerit, domino scienti nocebit; Et exceptione rei judicatae repellet. Si dominus fuerit ignorans ei non prajudicat I. 63. D. de re judic. Quare feudista in d. §. si vasallus intelligitur, si dominus ex persona vasalli victi, aut vincentis, contra sententiam venire vellet, quia sive sciverit, sive ignoraverit, ipsi sententia nocebit, cum jure suo utens vasallus litigaret, Alver. & And. hic. De transactione feudali egi lib. II. 27. §. 36.

#### §. LXXIV.

##### *De subfeudo & generali bonorum alienatione.*

Ex investituræ virtute, & utilis dominii translatione, subinfeudandi facultas vasallo competit §. beneficium b. t. a vasallo in feudum, si nihil fraudem legis fiat, recte dari potest: duno tamen militi detur, II. f. 34. §. similiter II. f. 55. §. illud, ibi dicam, & lib. II. 20. §. 56. disputavi. Sive ecclesiasticum, ex pacto, & providentia, hereditarium, sive regale, sive non regale fuerit, sive in totum, sive pro parte subinfeudat. Modo tria copulative serventur, ut subinfeudatio sincere, hoc est sine dolo malo, persona aquali, & siisdem conditionibus, quibus subinfeudans accepit, contingat d. §. similiter, & §. beneficium, Pistor lib. II. q. 44.

Et quamvis vasallus uti frui feudo possit, subinfeudare, quin dominus consensiat, atque alienare si dominus assentiat. Attamen: cum diversam a rebus aliis naturam conservet, si bona sua vel sponte, vel coacte alienat, nunquam in generali bonorum alienatione feuda continentur, §. in generali alienatio-

*ne vasalli non continetur feudum, nisi nominatum dictum sit;*  
*b. t., qui non immerito ex parte senioris, & vasalli intelligi pos-*  
*test. Si dominus bona sua vendat, sub hac generali venditione*  
*jura sui vasalli, seu opere vasalli dominium non veniunt. Si vi-*  
*sallus etiam bona sua generaliter alienat, nec directum senioris do-*  
*minium comprehenditur, cum in primo casu vasalli, in secundo,*  
*senioris conditio laderetur. Nemo in generali alienatione ea ven-*  
*dere sentit, quae specialiter venditur, non fuerit, nec feudum*  
*etiam alienare presumitur, cum ex alienatione amissionis poenam*  
*contraheret i. f. 52. i. f. 55. Sed cur feudum cum bonorum uni-*  
*versitate non transit, & jus patronatus Ecclesie, res sacra, & re-*  
*ligiosa transit? cap. vii. de jurepatr. l. 24. D. de contrab. emp., l. 53.*  
*§. 1. D. de Actio. emp., nisi aliud convenerit, Gujac. ad l. 4. 5. & 6.*  
*D. de Contrab. emp. Respondeo, ita lex feudalis, & lex civilis, &*  
*canonica jubet, praesertim quia in feudo damnum senioris, & va-*  
*salli consideratur. Feudista excipit, nisi nominatum dictum sit; quod*  
*ex parte vasalli intelligi nequit, quia ipse alienare, uti velit,*  
*prohibetur, rectius ex parte senioris declarari videtur, Hotom. bic.*  
*Quæsitum est, an feuda in fideicommissi restitutione includantur?*  
*Distingueendum; si est feudum ex pacto, & providentia, vel mi-*  
*xtum, non venit; si mere hereditarium, continetur. De feudo ex*  
*pacto, & mixto bic §. sentit, non de hereditario, quod jus Lon-*  
*gobardum ignorabat. Et ita communiter placet, Vultej. lib. I. c.*  
*9. n. 243.*

### §. LXXV.

#### *De feudi controversia.*

Tertia pars est de feudi controversiis; Si dominus, & agnatus de feudo contendunt: Dominus novum, agnatus antiquum atruit; agnatus in feudi possessione constitui, & conservari interim debet, postea super principali questione cognoscendum. Si dominus feudum novum esse non probaverit, electio est agnati, ut juret, vel jurandum domino deferat §. si de feudo b. t. Si de feudo defuncti militis contentio sit inter dominum, & agnatos defuncti, domino novum feudum, agnatis vero paternum esse contendentibus: agnati in possessione feudi, de quo queritur, constituendi sunt. Eo facto, super principali questione cognoscendum est. Utroque autem deficiente in probatione, electio jurisjurandi agnatis danda est, i. f. 20. Hinc tam in litibus allodii, quam beneficii prius possessorum, deinde petitorum cognosci oportet. Nam si defunctus tempore mortis possidebat, ejus agnatus, deficiente descendantium linea, in possessione servandus est, donec de petitorio, an feudum sit novum, an antiquum, agatur. Et propter hanc possessionem a defuncto in agnatum.

*cum peractam*, jurejurando possidentis agnati caussa dirimitur, idcirco potius antiquum, quam novum præsumi oportet, Bammeac. ad d. §. si de feudo, ibi Andr. Sed si senior statim velit suam actionem probare, audiendus, & tunc diuturna possessio agnatis non prodest. Senior dicit, *bodie constat de feudo*, *bodie agamus*, l. 3. *D. ut in possessione legat.* Doloque facit, qui petit, quod restitutus est, l. 8. *D. de doli excep.*

Eadem possessori, & petitorii judicij ratio est, si inter agnatum, & defuncti filiam quæstio de fundo quodam nascatur. Agnatus feudum, filia allodium esse intendit, *super possessione apud quam remanere debeat*, quarebatur. Responsum est, *apud filiam possessionem interim esse collaudandam*: deficientibus vero binc inde probationibus, per *jusjurandum* *caussa cognita res decidetur*, electione danda agnatis §. inter filiam b.t., II. f. 51. §. si contentio, II. f. 41. Nam filia in possessorio potior est, quam agnatus, quia filia heres defuncti conservari debet in possessione rei hereditariæ, quam defunctus tempore mortis possidebat, donec de petitorio agatur. Præsertim cum quælibet res allodialis, non feudal is præsumatur. Si filia allodium non probaverit, nec agnatus feudum, agnatus cum XII. sacramentalibus jurans vincet, modo aliqua præsumtio eum tueatur, II. f. 33., II. f. 41., Si pro filia præsumtio esset, filia juraret, & vinceret, Bammeac. bic n. 17. Alver. eo. n. 1. Similis quæstio inter seniorem, & filiam contingere potest. Dominus feudum, filia allodium esse inquit, filia in feudi possessione manere debet, donec judex seu parvus Curia petitorum cognoscant §. *defuncto b. t.* quod si filia allodium, vel dominus feudum non probet, filia cum XII. sacramentalibus jurare debet, & obtinebit, quia ei præsumtio favebat, secus ad *jusjurandum* non teneretur, nec vinceret. Denique tam in primo, quam secundo casu filiæ possessio indulgetur, quia agnatus, vel dominus statim feudum probare non poterant. Nam si paratam obtulissent probationem, possessionem filia non impetrasset.

Alia litis species in §. *mulier b. t.* occurrit, nempe filiis primi matrimonii, aliis exclusis, successio & in feudo & in alode competit. Hæc non erat totius Italiz consuetudo, sed localis, in mediolanensi civitate tantum recepta, sed omni æquitati adversa, cum æqualiter filii primi, & secundi matrimonii ad matris bona, sive feudalia, aut allodialia succederent. Hæc tamen matrimonii species ad *Morgengap* contracta dicebatur, qua speciali pacto filii ex secundo matrimonio nati non succedunt, nisi in certis rebus, a feudo autem, & ceteris rebus excluderentur II. f. 29. In Italia enim etiam ævo Glossatorum variae leges scilicet Alemannica, ri-puaria, salica, Longobardica, Romana vigebant. Attamen hæc

conuentudo, nec de uno loco ad alium, casu ad casum porrigitur est, Alver. hic. Et ist 29. b.l.

### §. LXXVI.

#### *De successione feudi.*

Quarta pars est de successione, vel feudi, vel allodii prima caussa est liberorum; sed non omnis filius, vel descendens in feudo succedit. Clericus non succedit, nec qui votum religionis assumit, §. qui Clericus h. t., de quo in I. f. 21. prolixo diximus, Ursin. de succes. feud. par. I. q. 9. art. 1. & seqq. Nec filius adoptivus, quia nemo in Clientela succedere valet, nisi ex primi adquientis sanguine descendat, quem in investitura concessor consideravit, §. adoptivus b. t. Nec lex civilis supplere potest, quod natura necessario requirit; filius adoptivus hodie talis est, cras emancipatione aliis appareat. Nec unquam Clientela ad seniorem devolveretur, si vasallo filium vel adoptare vel adrogare piceret, Hotom. ad d. §. adoptivus, Vultej. lib. I. c. 9. n. 176., nisi aliud vel consuetudo, vel investituræ pactum suadeat. Displacet vero Interpretum opinio, quæ, exstantibus agnatis, in eorum læsionem Principi adoptandi facultatem concedit, & filius adoptivus in feudo succedat. Nam jus agnatis quæsumum Princeps auferre non potest. Nec refert, an de familia adoptantis, an extraneus fuerit. Successio enim investituræ initio converta interverti prohibetur, sed proximior remotiorem excludit.

Nec filius naturalis succedit, sive patris, sive matris successione contingat §. naturales b.t., etiamsi legitimi, & naturales deficiant, sed vel ad agnatos, vel iis non superstitionibus, ad dominum clientela devolvitur. Ratio, quia non sine magno Curia senioris dedgeore in ea verteretur, licetam conjunctionem læderet, pudicis amorous obstat, & ne delinquendi, seu peccandi occasio daretur, Bam. mac. ad d. §. naturales n. 4., Pistor. lib. II. q. 40. Roth. in Pand. feud. cap. xv. q. 37. Nasci enim ex legitimis nuptiis sapit divinum, mysteriique naturam imitatur. Succedit tamen per subsequens matrimonium legitimatus, cui non obnittitur noster §. naturales filii, licet postea siant legitimi, ad successionem feudi nec soli, nec cum aliis admittuntur, qui de legitimatione Principis acta tantum sentit. Prior filios in vero, naturali, & legitimo statu constituit, secunda jus agnatis, filii sive quæsumum eripere nequit, idcirco prior legitimatus, non secundus succedit, cap. tanta vi. qui fil. sin. leg., nisi aliud loci mores, vel investituræ pactum jubeant, sicut in Regno Bohemiarum, Ducatu Brunsvicensi, Magdeburgensi, Terris Calenbergicis, Guelpherbytanis, Marchia Brandenburgica legitimatus etiam per subsequens matrimonium non succedit, ut magis sanguinis

nis puritas servaretur, Rothi. loc. cit. q. 39., Frid. Pufendorf. Ia. 1.  
obser. juris universi 90.

An Princeps naturalem in senioris, vel agnatorum prejudicium, ut in feudo succedat, legitimare possit? Minime, quia Princeps jus alteri quæsumum auferre non censetur, nec quis de feudo disponere valet præter in investitura vocatos, nisi dominus consensiet II. f. 52. II. f. 55. Nec quod domino, & vasalli agnatis competit, sine eorum facto ad alios transferri potest. Hinc Paul. in I. 4. D. Natal. restit. facultatem restituendi libertum natalibus, invito patrono, vel ejus filio, Imperatori pernegat. Feudista in II. f. 39. inquit, dominum, sive Principem prohiberi investire filiam, agnatis non consentientibus vel postea ratum non habentibus, & I. f. 8. §. hoc quoque, I. f. 13. §. et si clientulus, & prolix V. Cl. Hart. Pistor. lib. I. I. q. 40. probat.

Quamvis venientes filii legitimi, & naturales in feudo succedant, tamen qui ex matrimonio ad mortuorum contracto nati, non succedunt. Et contingit, si vir nobilem uxorem duxit, qua mortua, aliam sed ignobilem nubat hoc pacto, ne filii ex hoc secundo matrimonio nati succedant. Nihil vero vetat, quominus tam in primo, quam secundo matrimonio simile pactum adiiciat, §. filii nati b. t., quod, eti jure feudali mediolanensi valeret, jure romano tamen improbatur L. 3. C. de collas. Perempta descendentiū linea, succedit collateralis, cuius unica tantum conventio in §. Titius cum Sempronio b. t. exponitur. Titius, & Sempronius fratres feudum paternum habebant, inter se pacti sunt, ut Titius numquam a Sempronio, heredibusque suis peteret. Sempronius sine herede masculo decebat; Titius, pacto non obstante, ei succedit; quia hoc pactum non est reale, sed personale, nec personam in pacto nominatam egredi potest I. 21. & 25. D. de pass. Unde pactum tantum de Sempronio, ejusque filiis intelligitur, II. f. 49.

### §. LXXVII.

#### De pluribus vasalli heredibus in fidelitate.

Quinta pars est de fidelitate facienda, de qua §. omnes filii ejus, qui feudum adquisierit, fidelitatem facere debent, maxime si indivisum habent: quod si feudum ex divisione ad unum tantum pervenerit, ille tantum faciet fidelitatem b. t., Cuiac. in lib. IV. feud. 9. pro si indivisum legit divisum, propter Friderici legem in II. f. 55. §. preterea ducatus; ubi omnes, qui partem feudi habent, aut divisi, aut dividendi, fidelitatem facere debent. Quando feudum est divisum, omnes jurare oportet, secus dum pro indiviso possident. Probat etiam ex cap. LXXVII. extraord. Cum plures fratres ~~vasalli~~ paternum habent beneficium, donec illud indivisi-

sum possident, una fidelitas, & unum servitium domino fieri debet: si vero partitum fuerit, quot partes, tot erunt fidelitates. Servitia vero non pro partibus, ut unum primum videlicet graviora, sed pro quantitate beneficij moderanda. Plures autem domini, et si feudum inter se dividant, nullo modo nisi unam fidelitatem ex feudo babere poterunt. Servitium vero omnibus non gravitate, sed moderamine faciendum est.

Hotomannus tacite Cujacii emendationem arguit, & in textu nihil mutat, sed de nostri textus cum d. §. præterea ducatus, & cap. extraord. cum plures conciliatione diffidit. Idcirco Hartm. Pistor lib. II. q. 47. n. II. aliam init viam, ut d. §. omnes, cum d. cap. cum plures componat, nempe et si omnes filii fidelitatem faciant, ut in d. §. omnes, tamen quia unusquisque pro sua tantum parte jurat, & pro illa solum parte defunctum repræsentat, & hac ratione omnes jurantes unam defuncti personam supplent, ex hoc ipso iurandum etiam ab omnibus præstitum, recte una fidelitas appelletur. Hæc conciliatio Vultejo lib. I. c. 7. n. 139. non placet, & ipse, inquit, fidelitatem unam non ex personis eam promittentibus, sed ex ipso feudo esse existimandam; unde licet plures fidelitatem faciant, contemplatione tamen feudi, non duplex, sed una fidelitas dici debet. Etenim si plures domini inter se feudum dividant, ex feudo non nisi unam fidelitatem habere possunt, quia feudum est unum, & absurdum censetur, de uno eodemque feudo fidelitatem a pluribus factam fidelitates plures esse, secus plura feuda constitui deberent, sed in hac specie unam presupponitur. In §. omnes dicitur, omnes filios fidelitatem facere cogendos, quod in cap. cum plures §. plures autem, non negatur. Sed certum supponit. Postea concludit, hæc si non satisfacere, potius §. omnes, & §. præterea ducatus, quam cap. extraordinarium quod est apocryphum, lectari debemus.

Nos, prætermis ambagibus, Vultejum sectamur, sed primo distinguiri oportet: Si plures filii, vel plures fratres feudum individuum possideant, omnes fidelitatem jurare, servitia præstare, & intra annum, & diem investituræ renovationem petere tenentur, quia omnes, & singuli sunt vasalli, ergo omnes his oneribus obnoxii d. §. omnes, iurandum est individuum, & quisque in solidum obligatur. Verum hujusmodi heredes unum ex eis eligere possunt, qui nomine suo, & aliorum heredum fidelitatem juret, & tunc omnes jurare dicuntur, sicut si unus tutor nomine contutitorum tutelam administrat. Nec senioris consensu indigemus, si unus ex heredibus jurare aliorum nomine, constituto jam mandato, velit, nec ceteri vasalli esse desinunt, Jac. a S. Georg. §. qui-

*quidem investiti n. 22., Rosent. cap. 36., Rothius in Pand. feud. cap. 211. q. 8., Welenbec. cap. viii. n. 9., Zas. par. viii. n. 13.* Nec ex heredum multitudine feudi servitium augetur, sed sicut unum est feudum, ita unicum servitium esse debet d. cap. cum plures; cum omnes heredes unam defuncti personam repräsentent, quia omnes in locum unius succedunt. Nec si unus, feudo adhuc individuali, ex heredibus fidelitatem jurare velit, a domino excludi potest, vel investire differat, donec reliqui coheredes compareant, quia delictum unius, alteri nocere non permittitur, Pistor lib. 11. q. 47. n. 14. 15. Aut feudum inter se diviserunt, tunc quisque pro sua parte, quæ penes se totum constituit, fidelitatem, servitia præstare, & renovationem petere cogitur. Servitium ex divisione non augetur; sed quot partes feudum recepit, tot servitia excipere debet d. cap. si plures. Aut ad unum ex heredibus forte stirpis maximum, sicut in feudo marchiæ, ducatus, Comitatūs aliusve primogeniturae, pervenerit, & hic solus omnia clientelæ onera subire compellitur, Andr. Alver. ad d. q. omnes, Vultej. loc. cit. n. 142.

### §. LXXVIII.

#### *De pluribus Senioris heredibus.*

Nunc de pluribus heredibus unius domini: Nonnullis visum est, si senior decedat, pluribus relictis heredibus, investituram ab omnibus petendam esse, quia jus defuncti cunctis in solidum competit. Aliis placuit, uni dumtaxat senioris heredum fidelitas promittenda est, ne vasallus plures dominos habere, & recognoscere cogatur 11. f. 55. §. præterea ducatus. Aliquis arrisit, uni heredum, sed omnium nomine fidelitatem recipienti vasallum eam exhibere, quem ipse vasallus elegerit. Rectius Hartm. Pistor lib. 11. q. 47. n. 24. componit; nempe vasallus omnes senioris heredes moneat, ut ipsi unum ex se constituant, cui nomine omnium fidelitatem promittat. Si heredes in electione non convenient, vasallus tunc unum ex eis eligere potest, quem velit; quod & æquitas suadet. Modo aliud non occurrat, ut potius uni, quam alteri præstetur; aut si ex divisione ad unum clientela pervenerit, tunc illi tantum feudi onera præstari oportet. Nec vasallus pro personarum capite servitia, sed unum seu in simulo præstare tenetur, quia plures heredes simul sumpti unum dominum repräsentant; Rothi. loc. cit. q. 6.

### §. LXXIX.

#### *De minore non jurante.*

Non omnis tamen, qui in feudum succedit, ad fidelitatem tenetur; sic feudista in §. si minori datum fuerit feudum, fidelitatem facere non cogatur, donec venerit in maiorem etatem in qua doli capax sit, feudum tamen retinet, b. r., & in sequenti §. si quis deceas-

decesserit filio impubere relatio, fidelitatem nec ipse, nec alius pro eo facere cogitur. Feudum vel de novo minori conceditur, & fidelitatem jurare non cogitur, quia haec etas ignorat, quid agit. Jure Longobardo legitima etas est an. XVIII. ex qua vel major, vel minor dici valet. In hoc §. minor idem est ac impubes, sicut verba in qua doli capax sit, ostendunt. Pubes doli capax, impubes incapax appetet. Impubes nec ipse, nec ejus tutor, vel procurator ad fidelitatem compelli potest; sive de novo feudum adquirat, sive in antiquo succedat. Et si intra annum, & diem renovationem non petit, a feudo non cadit: si velit, potest, licet tutoris auctoritas non accedit, Jac. a S. Georg. §. qui quidem inventi n. 24., Hotom. ad d. §. si minori, Cujac. lib. i v. feud. 13. Bodin. de Republ. lib. I. c. 10. Si vasallus abduc impubes est, ex id etatis, ut sensu careat, sustinetur actus legitimus fidelitatis, quousque legitimam etatem affigerit, qua fidem prestare possit, nisi patronus procuratorem admittere malit, ut Lodovicus XI. Rex, per legatum matrem Galeacii impuberis, ducis Genuensium, in fidem accepit, verba jurisjurandi concipiunt. Philippo Cominio Regis legato, cui aureorum nummum quinquaginta millia, annui fructus nomine, solvit.

## §. LXXX.

## De modis amittendi feudum.

Sexta pars est de expectativa in §. moribus b. t., de qua proxime in lib. I. f. 3. & 9. disputavimus. Septima de jure protimes. agit & lib. III. t. 2. t. 30. §. 43. plurima dabit. Octava, modos quibus feudum amittitur, vel non, ostendit, & negationem, culpam, alienationem, imminens periculum recenset. Negatio, videlicet si vasallus feudum negat. §. vasallus si feudum, vel feudi partem, aut feudi conditionem ex certa scientia inficiatur, & inde convictus fuerit, eo quod abnegavit feudum, ejusve conditionem, expolabitur: alias autem vasallus, quamvis. hoc sciens non patescat, feudum tamen retinet: aut si aliam rem domini celaverit vasallus, feudum tamen non amittit, h. t., & §. vasallus feudum eo., & II. f. 34. Si itaque vasallus sciens prudens totum feudum negat, totum, si partem, partem amittit, ne poena criminis gravitatem excedit, & cedit Domino, si negantis nec filii, nec agnati super sint. Nam haec negatio, non feloniam, sed culpa, dicitur, ideo ad filios, vel agnatos clientela transfertur, Schenck hic. Sive in iudicio, sive extra de mendacio convincatur. Si ignatus, vel ambiguus negavit, non amittit, quia dubitans pro errante, atque ignorantie existimatur d. §. vasallus, & l. ult. C. de condit. indeb., donec ignorantia supina non fuerit, nimirum negare, quod omnes affirmant l. 6. D. de iuris,

*sis, & fact. ignor.* Nec tantum si feudum negat, sed & si ejus conditionem, hoc est servitium, vel serviendi modum, qualitatem, vel quantitatem inficiatur, Curt. par. IV. n. 41., Cujac. lib. IV. f. 5., Gloss. ad d. §. v. scientia.

Si vero alias senioris vasallus sciens prudens alterius vasalli, negationem suo seniori non prodidit, feudum ipsius non amittit. Rationem Hotoman. & Cujac. subdunt, quia vasallus ea tantum iudicare domino debet, quae ad ejus vitam, estimationem, & grandem patrimonii jacturam spectant. At errant: nam vasallus suo seniori *utile, possibile, & facile* juravit. Pandere igitur, quod utilitatis erat, debebat. Nonne magna patrimonii jactura est, si feudum, id est directum dominium amittit? Hinc rectius Glos. bīc v. celaverit, & Alver. n. 5. intelligunt, vasallum runc feudo non privari, si sine dolo malo, & scientia, non indicavit; si dolo male, etiam feudum amittit, II. f. 34. in fin. Huc statuta Ecclesiae Suescionensis cap. cx. an. 1404. apud Martene veter. Script. to. VII. Præcipimus, ut Presbyteri excommunicent monitione premissa singulis diebus dominicis omnes, qui scienter celant feoda, vel homagia Episcopi, & omnes, qui sciunt aliquid super hoc nisi revelaverint Episcopo, vel ejus mandato. Quæsitum est, an vasallo, postquam in judicio, vel extra negavit, penitere liceat? Minime: quia ex negatione jam dominus jus adquisivit, quo sine suo facto privari non potest. Præsertim cum tota hujus amissionis ratio senioris contemptui innitatur, quem semel contempisse sufficiet. Exceptio est, si vasallus errorem, vel ignorantiam proferat, aut dominus negationem non adhuc admisit, Bammac. ad d. §. vasallus si, q. 2. n. 14.

Culpa, sive in seniorem, sive in aliam commissa, §. si vasallus culpo committat, propter quam feudum amittere debeat, neque filius, neque ejus descendentes ad id feudum revocabuntur: sed agnati, qui quarto gradu sunt, dummodo ad eos pertineat, b.t., & I. f. 24. in fin. & II. f. 31. feudista de feudo antiquo, non novo loquitur, secus ad agnatos non transiret. Felonia duplex est, una ex criminis, altera ex contractus illiciti ingratitudine oritur. Si feloniam in seniorem committit, omnibus delendentibus, atque agnatis exclusis, sive feudum novum, sive antiquum fuerit, domino aperitur. Si in alterum delinquit, & feudum est novum, dominus succedit, si est antiquum, exclusis delendentibus, ad agnatos pertinet, & de hac feloniam noster feudista respondit. Hinc patris delictum filio, non agnatis nocet, nisi investiens patri, & filiis nominatum concessisset, dixi lib. II. f. 24. in fin., Bammac. ad d. §. si vasallus culpam q. 1. & 2.

*Alienatio*, si vasallus, inconsulto domino, feudum alienat, modo sciens

sciens prudens alienat, si ignorans: non domino, sed ipsi vasallo feudum restituendum est: ad interesse emptori ignorantis condemnandus est vasallus §. si vasallus b. t. Emptor ad interesse agit, si ignarus emit, si sciens nihil petere valet, quia scienti, & volenti nec dolus, nec injuria irrogatur l. 34. C. de Transact. Imminens periculum, in quo dominus reperiatur, si vasallus auxilium non praebet, feudo cadit §. licet vasallus b. t. Regula enim juris est, vasallum nunquam feudo privari, si nec domino serviat, nec servitum offerat, nisi senior eum admonecat. Excipit feudista, si sciat seniori magnum imminere periculum, tunc sine admonitione servire tenetur, §. et si vasallus b. t.: 11. f. 28. §. ad hoc. Addit & in d. §. licet, inde quæsum est, si dominus in perjurium incidat, quia dare non valeat, quod dare juraverat, & vasallus eum liberare possit. Suam pecuniam dando, & non feciat, an beneficium amittat? & responsum est, non amittere. Senior Mævio decem promisit, postea pauper culpa sua evasit, in perjurium incidit, vasallus pecuniam pro domino suo, ne perjurium incurrat, solvere non obligatur; quia non quælibet causa vasallum ingratum declarat. An seniorem egenum alere debeat? Diximus lib. 111. 5. §. 12.

## §. LXXXI.

*De amissione proprietatis.*

Nona pars est de amissione proprietatis, §. domino committente feloniam, ut ita dicam per quam vasallus amitteret feudum, si eam committeret: quid obtainere debeat de consuetudine, queritur? & respondetur, proprietatem feudi ad vasallum pertinere: sive peccaverit in vasallum, sive in aliud, b. t., & 11. f. 47. Dominus in vasallum feloniam committit, si ejus uxorem cognoscit, filiam deflorat, verbera, vel graves ei injurias inferat, vel similia agat. In aliud, si proprium fratrem, vel fratri filium interficiat, aliudve perpetrat, ut sine dedecore in Curia sua morari non possit. Andreas requirit, ut crimen semper vasallo sive directe, sive indirecte noceat, nempe si dominus, servum, & familiam vasalli verberasset. Si vero feudum fuerit Ecclesiasticum, & Prælatus in vasallum delinquit, proprietas non apud vasallum, sed Ecclesiam remanet, quia Prælatus administrat, non dominum in bonis Ecclesiæ exercet. Vivente tamen Prælato, feudum vasallus obtinet, & jura senioratus Antistes amittit, eo defuncto, Ecclesia iterum Domina evadit, Alver. in 11. f. 40. in fin. n. 3. Præterea si Senioris bona crimine læsa Majestatis, vel divinæ, vel humanæ proscribuntur, proprietas non ad Principem, sed vasallum pertinere videtur, licet aliter moribus servetur. Cur felonia in dominum commissa, feudum ei aperitur; in aliud, ad agnatos transit; & e con-